
INTERVIEWGUIDE FOR SPØRGSMÅL 1-117.                                    3. INTERVIEW. 
 
De fleste af disse spørgsmål er ‘gengangere’ fra de prænatale interview.  
Forklaringer til  spørgsmål som er helt uændrede fra interview 1 og 2 er ikke gentaget i denne 
guide. 
 
Spørgsmålene i denne sektion handler om perioden fra 30. graviditetsuge til graviditeten slut-
tede. 
 
 
P001.  Et spørgsmål som går på hendes egen vurdering af hendes velbefindende i gra-

viditeten. Det er en alt i alt vurdering.  
 
P002.   
 
P003. 
 
P004. 
 
P005. 
 
P006. 
 
P007. 
 
P008.  Af betændelsessygdomme kan nævnes nogle eksempler som en byld, en be-

tændt finger, blindtarmsbetændelse eller øjenbetændelse. Af infektioner kan der 
nævnes salmonellainfektion eller en virusinfektion. 

  Hvis du er i tvivl, om det er en infektion/betændelsessygdom, kod da ja og deref-
ter navnet på lidelsen. 

 
P008A 
 



P008B  
 
P009. 
 
P010. 
 
P011. 
 



P011A 
 
P012. 
 
P013. 
 
P014.  Det næste kan bruges til at hjælpe dem,  der har svært ved at huske navnet, 

men som ved noget om vaccinen. Hvis de fx ved, at de er blevet vaccineret mod 
leverbetændelse, og at de fik vaccinen i ballen, så har de fået en gammaglobulin. 
Nogle husker vaccinen efter, hvor den er givet, derfor er der nogle steder skrevet 
ind, hvor vaccinen gives. 
 Difteri : Gives i nakken. I forbindelse med stivkrampe.. 

 Gul feber = Går rejsen til bestemte lande i Afrika eller Latinamerika, er vaccination mod gul fe-

ber aktuel. Sygdommen spredes ved stik af myg. 

 Hepatitis A = Smitsom leverbetændelse, smitter gennem mad og drikke. Den gives i overar-

men. Den gennemføres normalt som to vaccinationer i løbet af et år og er derefter virksom i 10 

år. 

 Hepatitis B = Serum-leverbetændelse. Smitte kan overføres fra andre mennesker ved seksuel 

kontakt og via blod og blodprodukter. 3 vaccinationer gives med 2 til 4 ugers mellemrum. 

 HiB, hæmophilus influenzae type B= mod meningitis. Gives til børn i 15 mdr. alder. 

 Japansk encefalitis = Japansk hjernebetændelse. Sygdommen spredes med myggestik i 

Sydøstasien. Der gives 2 vaccinationer med 10 til 14 dages mellemrum. 

 Kolera = Vaccinen gives yderst sjældent. Sygdommen spredes med mad og vand, når hygie j-

nen er mangelfuld. Der gives 2 vacciner med 1 til 4 ugers mellemrum. 

 Meningitis = Hjernehindebetændelse. Gives til familiemedlemmer eller omgangs kreds i for-

bindelse med meningitis tilfælde (den meget farlige form for meningitis). 

 MFR = Vaccine mod mæslinger - fåresyge - røde hunde. 

 Polio = børnelammelse. Gives til børn (Di-Te-pol) + i levende form på sukkerknalder. 

 Pneumokokker: mod lungebetændelse. Gives mest til folk, der har fået fjernet milten. 

 Røde hunde = En sygdom som de fleste har haft som barn. Nu tilbydes alle børn vaccination 

mod røde hunde. Det kan give medfødte misdannelser hos barnet, hvis moderen har røde 

hunde under graviditeten. Derfor anbefales det, at kvinden lader sig vaccinere mod røde hunde, 

inden hun bliver gravid, hvis hun ikke har haft sygdommen som barn. 

 Stivkrampe = Te. Gives i nakken. Gives ofte på skadestuen i forbindelse med småskader. 

 Tyfus = en alvorlig samonellainfektion, der spredes med mad og vand, når hygiejnen er ma n-

gelfuld. 

 Skoldkopper = Børnesygdom  

 Gammaglobulin = Gammaglobulin gives en gang kort før afrejse. Den gives i endeba llen. 

 



P014A 
 
P015 
 
P015A 
 
P015B 
 
P016 
 



P016A 
 
P017   Forhøjet blodtryk er 140 over 90 eller derover. 
 
P018 Dette spørgsmål stilles, fordi hun godt kan have taget medicin mod forhøjet 

blodtryk, og så svarer hun nej i spørgsmål 17, da medicinen medfører, at hun ik-
ke har forhøjet blodtryk. Der må altså dette ekstra spørgsmål til for at være helt 
sikker på, at hun ikke har taget medicin. 

P019 
 
P019A 
 
P020 
 
P021   Svangerskabsforgiftning kaldes også præeclampsi. 
  Æggehvidestof i urinen kaldes også protein i urinen. 
  Forhøjet blodtryk er 140 over 90 eller derover. 
 
P022 
 



P022A 
 
P022B 
 
P023 Her skal ikke svares ja, hvis kvinden blot har haft sukker i urinen et par gange. 

Der skal svares ja, hvis hun har en behandlingskrævende sukkersyge, dvs. diæt 
eller medicin. 

P024  
 
P024A 
 
P024B 
 



P025   
 
Ad.25A   For at undgå for lange forklaringer kan du nævne svarmulighederne. 
  godt 
  nogenlunde 
  dårligt 
P026 Astmatisk bronkitis er ikke astma? Det er bronkitis. 
 
P027 
 
P028 Inhalationspræparat er et præparat, som indåndes. 
 
P029 
 



P030 
 
P031  Hvis hun tøver i svaret, kan du læse svarmulighederne op. 
 
P032 
 
P033 
 



P033A 
 
P034 
 
P035  Hvis hun tøver i svaret, kan du læse svarmulighederne op. 
 
P036 Al anden medicin mod astma, også naturmedicin, skal kodes her. 
 
P037 
 
P037A 
 
P038   Mixtur er flydende og spises i skefulde. 
  Stikpiller er piller som puttes ind i endetarmen. 
  Injektioner er indsprøjtninger.  
 
P038A 
 
P039 
 
P040   Hvis hun tøver i svaret, kan du læse svarmulighederne op. 
 
P041   Der skal kodes nej her, hvis kvindens eneste allergiske lidelse er astma. Den li-

delse er behandlet tidligere. 
Allergisk betingede hudsygdomme skal også kodes her 

 
P042  
 



P043  Al medicin også naturmedicin skal indskrives her. 
 
P043A 
 
P044 
 
P045 
 
P045A 
 
P046 
 
P047  NB: Her spørges til HELE graviditeten. De er ikke tidligere spurgt om epileptiske 

anfald. Alle former for anfald skal registreres: både anfald med kramper 
og mindre anfald med fx. forvirringstilstande. 

 
P048 
 
P049 
 
P050  Al medicin også naturmedicin skal indskrives her. 
 



P050B 
 
P051 
 
P052 
 
P053 
 
P053A 
 
P054 
 
P055 Blodtransfusion betyder, om de har fået blod fra en anden person. Der skal også 

kodes ja, hvis hun har fået blodplasma 
 
P055A 
 
P055B 
 
P056   
 
P057   Der er indbygget det "alvorlighedskriterium", om hun har været i kontakt med 

læge eller sygehus på grund af lidelsen. 



P058 
 
P058A 
 
P059 Blodtransfusion betyder, om de har fået blod fra en anden person. Har hun fået 

blodtransfusion skal i flere perioder (fx. både under og efter fødslen) skal dette 
registreres. Infusion med fx. blodplasma eller blodplader skal også regnes som 
blodtransfusion. 

 
P060 Her skal svares ja, hvis kvinden på noget tidspunkt under hele graviditeten har 

taget nogen form for smertestillende medicin. En panodil for hovedpine eller an-
den håndkøbsmedicin skal også registreres. 

 
P061 
 



P061A 
 
P062 
 
P063 Kvinden har måske taget piller ved en eller flere lejligheder, men har ikke noget 

fast ugentligt eller månedligt forbrug. Du skal da kode, i hvilken graviditetsuge 
hun har spist de smertestillende piller 

 
P063A 
 
P064   Det er nervemedicin og sovemedicin, der spørges til. Derfor skal søsygepiller og 

kørepiller ikke registreres, men derimod “lykkepiller”, sovemedicin og anden be-
roligende medicin. 

 
P065 
 





P065A 
 
P066 
 
P067 
 
P067A 
 
P067B 
 
P068   Al anden medicin, også håndkøbsmedicin kodes. 
  Tidligere indkodet medicin skal ikke kodes igen. 
P069 
 
 



P070 
 
P071 Det er normalt at få lidt blodigt udflåd inden fødslen og alle bløder lidt i forbindel-

se med fødslen.  
 Hvis kvinden virkelig har blødt meget - og dette har ført til at hun fødte ( eller fik 

kejsersnit) skal det kodes som blødning. Hvis hun har blødt i graviditeten - uden 
forbindelse til fødslen - skal det også kodes.  

 Men mindre blødning i forbindelse med fødslen skal ikke kodes. 
 
P072  Her deles kun op i to kategorier. Pletblødning eller mere end pletblødning.  
  Pletblødning er på størrelse med en 5-krone. 
 
P073   Foreliggende moderkage - placenta prævia. Moderkagen ligger foran det hul 

hvorfra barnet skulle komme til verden. Man er altså nødt til at lave kejsersnit. 
  For tidlig løsning af moderkagen - abruptio placentae: Moderkagen løsner sig 

førend barnet er født. Medfører blødning, og fødslen skal afsluttes snarest muligt. 
 Resten af kategorierne: som i interview 2.  
P073A 
 
P074 Nogle gange har kvinden afgang af fostervand lang tid før fødslen og hun kan 

være heldig at hullet i fosterhinden lukker sig.  
 Andre gange begynder fødslen med at fostervandet går og der går herefter no-

get tid - op til tre døgn) inden kvinde får veer. 
 
P075 Her svares enten i timer (hvis mindre end 3 døgn = 72 timer) 
 hvis 3 døgn eller derover svares i dage (3½døgn =3 døgn) 
 eller i uger (17 dage = 2 uger) 
 



P075A 
 
P075B 
 
P076 Her er sagen er lægen eller jordemoderen skal have været bekymret for om 

barnet ikke voksede som det skulle. Hvis kvinden siger: Det ved jeg ikke, det 
sagde de ikke noget om er svaret ‘nej’. Hvis der er foranstaltet særlige undersø-
gelser eller lignende er svaret ‘ja’, - også selvom det senere viste sig at barnet 
voksede godt nok!.  

 ‘Ved ikke’ reserveres til tilfælde hvor kvinder er i tvivl om hvad lægen eller jorde-
moderen tænkte om den sag. 

 
P077 Vigtigt: Her gælder det at finde ud af om der er blevet lavet særlige undersøgel-

ser for at finde ud af om barnet voksede. Det kræver mindst to ultralydsunder-
søgelser med noget tid imellem. Formålet med dette spørgsmål er at identificere 
de kvinder som i en længere periode af graviditeten har været mistænkt for dår-
lig vækst hos fosteret. 

P078 
 
P079 Hvis hun har været på ferie umiddelbart inden orloven - og derfor slet ikke har 

været på arbejde efter 30. graviditetsuge - kodes det som orlov. 
 
P080 
 
P080A 
 
P081   Vær opmærksom på at der er forskel på graviditetsorlov og sygemelding. Hvis 

hun bare er gået på orlov - som hun har ret til før fødslen - er det IKKE en syge-
melding.  

  Her spørges til, om hun har været SYGEMELDT i en periode på mere end tre 
dages varighed. Hun kan være sygemeldt af årsager der skyldes graviditeten, fx. 
blødning, truende for tidlig fødsel, overbelastning, rygsmerter eller lignende - eller 
hun kan være sygemeldt af en helt anden grund, fx. influenza. 
Gravide kvinder kan blive fraværsmeldt, hvis deres arbejde medfører risiko for 
deres ventede barn. 

 



P082   Her spørges til, hvor mange gange, og ikke til i hvor mange dage. 
 
P082A 
 
P083   For at undgå for lange forklaringer, eller hvis kvinden tøver, kan du hjælpe hende 

på vej ved at nævne nogle af svarmulighederne. Du kan fx sige, vi er interesse-
rede i, om det var på grund af graviditets komplikationer, eller om det var anden 
sygdom, som ikke havde noget med graviditeten at gøre, fx influenza. 

 
P083A 
 
P083B 
 
P083C 
 
P083D 
 
P083E 
 
P084 
 
P085   Vitaminpiller er piller med blandede vitaminer i. Har hun kun spist piller med  et 

vitamin i, fx C-vitaminer, skal der kodes nej til dette spørgsmål. 
 
P086   Duroferon og pregna- care er en vitaminpille med jern. De anbefales mange 

steder til gravide. 
 



P087  Kvinden må her give en gennemsnitlig vurdering af, hvor ofte hun huskede at 
spise vitaminpillerne. Dette spørgsmål er med, fordi ikke alle husker at spise pil-
lerne hver dag. 

 
P087A 
 
P088   Her skal kodes tabletter, som kun indeholder jern. 

Præparater som hæmojern og andre naturmedicin præp. med jern skal ikke ko-
des her men kodes senere under naturmedicin 

 
P089  Fiskeolie er et kosttilskud, som kan købes på apoteket eller hos Matas og i visse 

supermarkeder. Det kan enten købes som kapsler eller i flydende form. 
  De mest almindelige produktnavne for fiskeolie er Pikasol eller Møllers levertran. 
 



P090 
 
P090A 
 
P090B 
 
P090C 
 
P091  De mest almindelige produkter hedder Pikasol eller Möllers Levertran. 
P091A 
 
P092 I forhold til den forudgående del af graviditeten. Vi har jo tidligere (i 1. og 2. inter-

view) spurgt hende om hvor meget fisk hun spiste. Det er kun hvis hun virkelig 
har ændret vaner, - er begyndt at spise noget mere fisk eller ophørt med at spi-
se fisk - i den sidste del af graviditeten at der skal svares ‘ja’ her. 

 
P093 
 
P094 Der kodes ja, hvis hun har røget ved mere end to enkelte lejligheder. Dette 

spørgsmål er forbundet med de postnatale spørgsmål, så hvis der kodes nej, 
overspringes rygespørgsmålene også i den postnatale del af interviewet. 

 
P095 
 
P096 
 
P097 
 



P097A 
 
P098  Hvis hun angiver to tal som fx 10-12 cigaretter, må du bede hende  
 give et gennemsnitstal.  
   Programmet kan ikke kode i intervaller. 
 
P098A 
 
P098B 
 
P098C 
 
P098D 
 
P098E 
 
P099  Nikotinholdigt tyggegummi, plaster eller spray bruges til rygeafvænning.  
 
P100 
 



P101 
 
P102  Her skal kodes al koffeinholdig kaffe, nescafe, instant cafe og almindelig kaffe.

  
  En kande = 8 kopper = 1 liter 
  Et krus = 2 kopper 
 
P102A 
 
P103   Her noteres almindelige øl.  Hvis hun angiver, at hun kun drak stærke øl, ganges 

tallet med 2. Du skal ikke selv spørge hende, hvilken slags øl hun drikker men 
blot kode det, hvis hun selv svarer spontant. 

 
P103A 
 
P104  Hvis hun tøver, kan du hjælpe hende på vej ved at sige: Du skal angive et gen-

nemsnit for hvad du drak. Du må vurdere, hvad det sådan ca. er i gennemsnit. 
  1/2 flaske er 3 glas vin 

1 flaske er 6 glas vin 
 
P104A 
 
P105 
 
P106  Spiritus er snaps, vodka, rom o.s.v. 
 
P106A 
 
P107  En genstand = 1 øl eller et glas vin. Her skal ikke svares på, om hun har været 

beruset eller fuld en gang, men på om hun har drukket 5 genstande eller derover 
på en aften. 

 



P107A 
 
P108 
 
P109  Her spørges til fysisk aktivitet eller sport. Der skal være tale om egentlig motion 

ikke blot dårlig form, hvor en lille anstrengelse fører til forpustelse. 
  Her skal noteres al fysisk aktivitet, også den som udføres i forbindelse med løn-

arbejde, fx et postbud som cykler og løber op af trapper. 
 
P110 
 
P110A 
 
P111  Antal gange om ugen. 

  Svaret fra 110 kommer automatisk frem. Du må godt omformulere spørgsmålet, 
så det passer til den aktivitet, hun har under spørgsmål 110. Således: Hvor tit 
svømmer du, hvor tit spiller du tennis, eller hvor tit rider du. 

 
P111A 
 
P112   Tilpas spørgsmålet til svaret. fx: I hvor lang til cykler du ? Eller i hvor lang tid af 

gangen rider du. Der svares i minutter. 
 
P112A 
 
P113 Der skal altså være to betingelser opfyldt: hun skal have ondt i bækkenet - og 

det skal have påvirket hendes evner til at gå. Vi vil gerne vide om hun har bæk-
kenløsning, - og det bliver defineret ud fra de to kriterier. 



P114 
 
P115 Gener fra klip i mellemkødet (episiotomi): Ofte klør, smerter ved samleje. Måske 

bare flovhed over at se anderledes ud end tidligere.  
 Ufrivillig vandladning: Oftest i forbindelse m. grinen, host, nys eller fysisk aktivi-

tet.  
 Læs i øvrigt på kategorierne! 
 
P116 Selvom hun evt. tabte sig lidt til sidst (meget almindeligt) er vi interesseret i hen-

des maximale vægtstigning. 
 
P116A 
 
P116B 
 
P117 
 
P117A 
  


